
ISO 29 84- Z-  a Inteligentní dopravní systémy – InKormauek management a číf ení integrované dopravy –
z valita vstbpníuř  dat pro systémy I( C

Aplikační oblast: j i štěnš í šnp ř eosue í df rši m

Rok vydání normy a počet stran: cmí , uš 8ZZKp 48 knršu

Zavedení normy do ČSN: f ( sCtší sA
Rok zpracování extraktu: 8ZZL
Skupina témat: ř eosue í df rši m
Téma normy: Md) ší ši Cm uš Ci štěnV i knVf ueyá í šn I2S kmkn0A 1
Charakteristika tématu: Md) ší ši Cm uš Ci štěnV i knVf ueyá í šn í d kmkn0A 1 I2S

Úvod, vysvětlení východisek

Mdf ěk i zoušA V knšudi sue Ci štěnm í šn

Popis architektury, hierarchie, rolí a vztahů objektů

v slěudi , ue A snší šnp Cnsr,  hs uVnu0 ktsí di šn š VržVhe Ci štěnV í šndi 0 ěuldrA šys

Popis procesu / funkce / způsobu použití

Popis rozhraní / API / struktury systému

Definice protokolu / algoritmu / výpočtu

Definice reprezentace dat / fyzikálního významu

Definice konstant / rozsahů / omezení

Avod

2šnd nsyáuěyC,  of r, i š  kf syěéCVhs A ud) ěuV nsrA ěudtdPěyCzyá f dhA 1p Cnsr0 í séuVhe Ci štěnV í šn f rd CdA VuěCšyě A soě f dkCmndi šnstě š V) ěi šnstě i  dý tškně
I2Sů Dsí u,  ks nsí m ušf ( eCtší  d kmkn0A m í df rši ueyá ěuldrA šye žě ( eosue í df rši mp š nd oshA 0uš f dCVí  hs A soě uěA ě žě ž, knA ě hshěyá kmkn0A 1 dnsi ( su0
rdoáršueů Snshu0 í s lěuěys A dádV ý zn i mV) ěnm ě f rd i uěn( ue rdoáršuep šts nd usue f ( s í A TnsA  n0nd 29ů

DšCd nmf ěyCz f ( eCtší  A 1) s ý zn Vi sí su f rdhsCn těuědi 0ád ( eosue í df rši m uš í , tuěyě v 4ů SušádV ndádnd f rdhsCnV hs i mV) en kn, i šheye í šnšp ušf ( eCtší  os
kmkn0A V čWG žě os kmkn0A V f rd oekC, i , ue í df rši ueyá ěuldrA šyeů j  f df ěkV nTyánd í šn ý m A Ttš ý zn f dV) ěnš A snší šnš 6nsí m í šnš d í šnsyá. í séudi šu,
i  n0nd udrA Tů

Dsí u,  ks kCVnsžuT d í 1ts) ěnz í dCVA sunp usý db hěušC ý m usý mtd A d) u0 í s lěudi šn š A T( ěn Ci štěnV í šnů

Mdou, A CšJ č–nršCn Vi , í e i mýršu0 Cšf ěndtm f df ěkdi šu0ád í dCVA sunV š f (sheA ,  f 1i dí ue žektdi , ue Cšf ěndtů

L Mití

2šnd udrA š ý m A Ttš ý zn f dV) ěnš f ( ě hšC0A Cdtě f rdhsCnV I2Sp i  uTA )  ks i mkCmnVhe dnsi ( su,  rdoáršue A soě hsí udntěi zA ě kVý kmkn0A mů ?A d) ue kí etsue í šn
A soě nTA ěnd kVý kmkn0A m š oi z: e hshěyá i mV) ěneů

ř rgány státní správy ý m A Ttm ý zn ksou, A sum k s–ěknsuye n0nd udrA m š i m) ší di šn hshe i mV) ěne f ( ě f ( ef rši T udi zyá f rdhsCn1 ( eosuzyá C( ě) di šnsCp šts
ě f ( ef rši T f rdhsCn1 f rd dý udi V kn, i šheyá kmkn0A 1ů

Dodavatelé technologie ks A Vke k ndVnd udrA dV ksou, A ěn kCVnsžuT í snšětuTů E š o, Ctší T n0nd udrA m ý Ví dV kyádf uě kí etsn í šnš ě A soě kVý kmkn0A m
í dí , i šuzyá r1ouzA ě í dí ši šnstmů

) D áčedmÚt normy

2šnd udrA š ěí suněéCVhs A ud) ěuV f šršA snr1p nšCoi šuzyá A snší šnp Cnsr0 A dádV í dárdA ší m f dí šn Ci šuněéCšyě Ci štěnm í šn i mA TuTuzyá A soě r1ouzA ě
kVý kmkn0A mů 2šnd 29 ks ošA T( Vhs i zárší uT uš Ci štěnV í šn f rd dnsi ( su,  rdoáršuep šts í ,  ks i mV) en hšC f rd ký eršu,  usof ršydi šu,  í šnš 6ršx  í šnš.p nšC
ě f rd í šnš f d of ršydi , ueů E srdotě: Vhs nšC0p oí š ks hsí u,  d í šnš knšněyC, p usý d d í šnš i  rs , tu0A  žšksů

2mf ěyC,  A snší šnš f rd Ci štěnV í šn hkdV ušf ( eCtší  f ( skudkn žě šCnV, tudknů 2šnd 29 í séuVhs di : sA  hs: nT ystdV ( ší V í dí šnsžuzyá A snší šn hšCd ušf ( eCtší
i tšknuěyni e 6dx usrkáěf .p Cnsrz hs f dn( sý š ušf ( eCtší  f rd Vržsue dA sosue i mV) ěne í šn VržěnzA  V) ěi šnst1A ů

3 T( sue Ci štěnm í šn hs usoý mnu0 ě f rd Vržsue hshěyá ysum i  f ( ef ší T CdA sržueád i mV) ěneů

UD ( ermíny a deKiniue

c: syáum í 1ts) ěn0 nsrA eum hkdV í s lěudi , um f ( eA d i  hsí udntěi zyá Cšf ěndt, yá ISO 29 84- Z- ů

j šf ěndtš 7 Vi , í e oCršnCm š oušžCm f dV) ěn0 i  n0nd udrA Tů

v št: e nsrA eum š oCršnCm o dý drV I2S hkdV dý kš) sum i s ktdi ueCV I2S nsrA ěudtdPm 6x x x ů I2SnsrA ěudtdPmůdrP.ů

 

v št: e nsrA eum š oCršnCm o dýdrV I2S hkdV dýkš) sum i s ktdi ueCV I2S nsrA ěudtdPmů

 

4 ř becné požadavky

c n0nd Cšf ěndts hs i mki Tntsudp yd oušA su,  f dhsA  Ci štěnš í šn 6žt, usC ; ů4. š yd ý m A Ttš udrA š i TuVheye ks ndA Vnd n0A šnV í séudi šn 6žt, usC ; ů8.ů c žt, uCV
; ů7 hs f dndA  Vi sí su f ( sátsí  š  o, Ctší ue í Ttsue A snší šn nzCšheyeyá ks Ci štěnm í šnů

MdhsA  Ci štěnš í šn dí f di eí ,  A ud) ěuT A snší šnp Cnsr,  í séuVhe f šršA snrm f ( sí , i šuzyá í šn š VA d) ue hshěyá f ( ehsA yě rdoádí udVnp oí š hkdV nšnd í šnš
i ádí u,  f rd hsád šf těCšyěů 91ou0 šf těCšys A šhe r1ou0 f d) ší ši Cm uš í šnš š usue nsí m A d) u0 ( eyěp ) s í šnš ký eršu,  Cš) í dV A ěuVnV hkdV Ci štěnuTh: ep us)
í šnš ký eršu,  i  f TněA ěuVndi zyá ěunsri štsyáů

https://www.standardland.cz/vysledky-vyhledavani?appgroups=69
https://www.standardland.cz/vysledky-vyhledavani?appgroups=5
http:
http://www.itsterminology.org


Obrázek 2 – Architektura událostně orientovaných dat sond vozidel

 

 

5 Prvek zprávy sondy vyvolané událostí

Kapitola de?nuje strukturu zpráv přenášených z vozidel: Kapitola detailně popisuje jednotlivé části zprávy tak, jak jsou členěny
na následujících schématech

 

Článek 5.1 uvádí koncept základní struktury datového prvku:

 

Článek 5.2 uvádí Strukturu zprávy:

 

 

6 Typy (objekty) událostí

Tabulka 1 znázorňuje typy jednotlivých zpráv podle událostí, které vytvoření zprávy vyvolají. Je uveden příklad:

 Tabulka 1 – Objekt typ události

Event Type / typ události Event ID /
č.události

Event
Value /
hodnota
události

Description / popis

DetectedAreaCongestion /
detekována kolona 1 1

Tato zpráva se zasílá průběžně
během celého časového okamžiku
detekce kolony

DetectedArea. Begginingof.
Congestion / detekován začátek 1 2

Tato zpráva se odešle jen v případě,
kdy je detekován příjezd vozidla do

http://www.standardland.cz/data-sondy/d374?appgroups=39
https://www.standardland.cz/prvek-zpravy-sondy-vyvolane-udalosti/d2025?appgroups=39


Souvisící termíny

prvek zprávy sondy vyvolané událostí

zpráva sondy vyvolaná událostí

kolony kolony
DetectedArea. Endof.
Congestion / detekován konec
kolony

1 3
Tato zpráva se odešle jen v případě,
kdy je detekováno opuštění kolony
vozidlem

 

 7 Referenční zprávy vozidlové sondy vyvolané událostí

Tabulka 2 definuje typy zpráv zasílaných v případě vzniku definované události z vozidla. Je uveden příklad:
 

Tabulka 2 – Referenční zprávy vozidlové sondy vyvolané událostí

Name / název
zprávy

Description /
popis

Data Source
/ zdroj dat Data Type / datový typ Format

/formát

Unit of
Measure
/ měrná
jednotka

Valid
Value
Rule /
platná

hodnota

Data
Quality

/
kvalita

dat

DetectedArea.
Congestion

Tato zpráva se
zasílá průběžně
během celého
časového
okamžiku
detekce kolony

Závisí na
implementaci

DetectedArea.
Congestion ::=
SEQUENCE {
Event ID 1
EventValue 1
}

SEQUENCE CODE INTEGER n.a.

DetectedArea.
Begginingof.
Congestion

Tato zpráva se
odešle jen
v případě, kdy je
detekován
příjezd vozidla do
kolony

Závisí na
implementaci

DetectedArea.
BeginingCongestion ::=
SEQUENCE {
Event ID 1
EventValue 2
}

SEQUENCE CODE INTEGER n.a.

DetectedArea.
Endof. Congestion

Tato zpráva se
odešle jen
v případě, kdy je
detekováno
opuštění kolony
vozidlem

Závisí na
implementaci

DetectedArea. End.
Congestion ::=
SEQUENCE {
Event ID 1
EventValue 3
}

SEQUENCE CODE INTEGER n.a.

 

 

 

 

 

 

© Silmos, s.r.o. 2018 - 2025. Pomůžeme Vám se zorientovat v oboru Dopravní telematiky a najít správnou normu.

https://www.standardland.cz/zdroj-dat/d3190?appgroups=39
https://www.standardland.cz/d2025?appgroups=39
https://www.standardland.cz/d3279?appgroups=39

	ISO 29284 - Inteligentní dopravní systémy – Komunikační infrastruktura pro pozemní mobilní zařízení (CALM) – Data sondy ve vozidle vyvolané dopravní událostí
	Úvod
	Užití
	1. Předmět normy
	2. Souvisící normy
	3. Termíny a definice
	4 Referenční architektura
	5 Prvek zprávy sondy vyvolané událostí
	6 Typy (objekty) událostí
	7 Referenční zprávy vozidlové sondy vyvolané událostí
	Souvisící termíny



